
Pagina 1 di 4  

 
 

 

 

    

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

l’istruttore/ 
Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Mauro Sotgia 

 

 

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

 

Dott. Giovanni Piras 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria    
 Locale n.1 di Sassari 
 

SI [ ] NO [ x ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ] NO [ x ] 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL  / /  

OGGETTO: Approvazione procedura “GESTIONE ASSENZE IMPROVVISE ED 
IMPREVISTE NELLE ORE DIURNE E NOTTURNE DEI PDS E PERSONALE DI 

SUPPORTO”. 

PDTD   n.       991            del     08/08/2025 
 
STRUTTURA: DIPARTIMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Il Direttore del Dipartimento: dott. Giovanni Piras 

 

108077
Font monospazio
920                 08     08    2025   



Pagina 2 di 4  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Dott. Giovanni Piras 
 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

 
VISTO l’art. 14 della citata legge n. 8/2025, nella parte in cui prevede l’adeguamento organizzativo 
– funzionale e il commissariamento delle Aziende Sanitarie per la realizzazione del processo di 
efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio 
Sanitario Regionale; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio- Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06 maggio 2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 1094 del 19/07/2024 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari, con 
la quale è stato conferito al dott. Giovanni Piras l’incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore S.C. 
Area delle Professioni Tecniche Sanitarie, della Riabilitazione e della Prevenzione Tecnico Sanitaria, 
afferente al Dipartimento delle Professioni Sanitarie; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 152 del 14/07/2025 del Commissario Straordinario, ad 
integrazione e parziale modifica della Deliberazione n. 116 del 30.06.2025, avente per oggetto 
”Rettifica e integrazione deliberazione n. 116 del 30.06.2025”, con la quale si designa, quale 
Direttore del Dipartimento delle Professioni Sanitarie, il Dott. Giovanni Piras, Direttore SC Area delle 
Professioni Tecniche Sanitarie, della Riabilitazione e della Prevenzione Tecnico Sanitaria; 
 
TENUTO CONTO che le risorse umane afferenti al Dipartimento delle Professioni Sanitarie sono 
assegnate ai Dipartimenti e Servizi aziendali in relazione alle necessità da questi ultimi 
rappresentate, nel rispetto degli standard organizzativi previsti dalle normative vigenti, secondo 
logiche e dinamiche del processo “cliente – fornitore interno”; 



Pagina 3 di 4  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sassari n. 788 del 27 maggio 2024, “Selezione 
interna per il conferimento degli incarichi di Funzione Organizzativa e di Funzione Professionale, 
adeguati come da modifica della Deliberazione n. 1316 del 14.12.2023, riservato al personale 
dipendente del Comparto dell’ASL n°1 di Sassari - Area dei professionisti della salute e dei funzionari 
- ruolo sanitario e socio sanitario. – CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI”; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’attivazione del Dipartimento delle Professione Sanitarie, di cui 
alla Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 1 di Sassari n. 1438 del 19/12/2024, si rende 
necessario definire i sistemi operativi che costituiscono l’insieme di criteri e regole con cui il 
Dipartimento governa le risorse umane di rispettiva competenza al fine di garantire il raggiungimento 
degli obiettivi aziendali; 
 
ACCERTATA la necessità di definire un documento riguardante le modalità di governo del 
personale, introducendo meccanismi operativi che rendano omogenee le regole di gestione 
all’interno del Dipartimento delle Professioni Sanitarie; 
 
RITENUTO di dover individuare ed adottare una procedura per la gestione delle assenze improvvise 
ed impreviste del personale del comparto, afferente all’area sanitaria e socio sanitaria, in servizio 
nelle Strutture della ASL n. 1 di Sassari; 
 
RILEVATO che il Direttore Sanitario della ASL n. 1 di Sassari, dopo valutazione del documento, ha 
espresso parere positivo all’attivazione della procedura; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

DI APPROVARE il contenuto della procedura sopra richiamata e dei relativi allegati e per l’effetto, 
di darne integrale esecuzione. 

 
DI INCARICARE i Servizi competenti per gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 
provvedimento determinato; 

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Dott. Giovanni Piras 



Pagina 4 di 4  

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) Procedura assenze improvvise ed impreviste 

2) Allegato 1 – Attivazione Personale Reperibile 

3) Allegato 2 – Disposizione di Servizio 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

di Sassari dal  / /  al  / /  

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 
Dott. / Dott.ssa   

108077
Font monospazio
08          08       2025             23         08       2025


		2025-08-08T12:47:56+0200
	Mauro Sotgia


		2025-08-08T13:00:42+0200
	PIRAS GIOVANNI


		2025-08-08T13:01:07+0200
	PIRAS GIOVANNI


		2025-08-08T13:28:28+0200
	PIRISI ANNA LAURA




